PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2022

SENHOR PRESIDENTE; SENHORES VEREADORES:

Considerando ser atribuição legislativa, em conformidade com disposto no Art. 13, Inc. XXIII da Lei Orgânica, a concessão de Títulos Honoríficos;
Considerando que o homenageado atende os pré-requisitos estabelecidos na legislação, possuindo destacada atuação em questões sociais, em favor do desenvolvimento de Canguçu.
Considerando que o homenageado vem colaborando signiﬁcativamente para o desenvolvimento do município, estando integrado a nossa comunidade canguçuense.
Diante do exposto, o vereador signatário apresenta incluso Projeto de Lei, que visa concessão da Comenda Jovem destaque para:  Alex Dias Schug por julga-lo justo e merecedor da honraria, rogando a aquiescência dos nobres pares desta casa.

Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes

Canguçu/RS, 10 de Novembro de 2022.

Diego Romão Helvig Wolter
Vereador Bancada MDB

DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE A COMENDA INSIGNIA JOVEM DESTAQUE
PARA ALEX DIAS SCHUG

MARCELO ROMIG MARON, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e Resolução Nº 034/2008 e em conformidade com disposto no Art. 5º da Lei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019;

FAÇO SABER, que o plenário aprovou proposição do Vereador Jardel Souza de Oliveira e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido a Comenda Insignia Jovem Destaque  para: ALEX DIAS SCHUG, por sua destacada  atuação academica no curso Bacharelado em Medicina da Universidade Federal de Pelotas.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Canguçu/RS, 10 de Novembro de 2022.

MARCELO ROMIG MARON
[image: ] (
CÂMARA

MUNICIPAL

DE

CANGUÇU
ESTADO

DO

RIO

GRANDE

DO

SUL
)
Presidente
 (
3
/5
) (
DOE

SANGUE!

DOE ORGÃOS!

SALVE

UMA

VIDA!
)

ALEX DIAS SCHUG

Alex Dias Schug, atualmente é acadêmico do curso Bacharelado em Medicina da Universidade Federal de Pelotas. Membro da Comunidade Remanescente de Quilombos do Passo do Lourenço. Iniciou a trajetória na educação na escola Arabi Ferreira de Avila (localizada no 4° distrito de Canguçu), sendo encaminhado posteriormente para a Escola Municipal de Ens. Fund. Gonçalves Dias onde concluiu o ensino fundamental em 2012. Por boa parte da família ser da área da eduacação sempre admirou e queria ser professor, por isso, me matriculou-se e cursou o Ensino Médio no Colégio Franciscano Nossa Senhora Aparecida, no qual se formou  no Curso Normal (Magistério) em 2015.
Por participar da comunidade quilombola e devido a luta do movimento conquistou o direito de cursar a universidade por meio do Processo Seletivo Específico para Estudantes Quilombolas e Indígenas, o qual, após prestar o vestibular teve aprovação para cursar Medicina, tendo ficado em primeiro lugar.
Mesmo tendo me mudar-se para Pelotas em função da faculdade continua mantendo suas raízes ancestrais, costumes e ensinamentos os quais aprendeu em casa e na sua comunidade quilombola.

Diego Romão Helvig Wolter
Vereador Bancada MDB

image1.jpeg